Dorinţa de libertate socială şi naţională i-a îndemnat pe români, în pofida
tuturor ameninţărilor şi persecuţiilor, să participe la adunarea din Duminica
Tomii şi la Marea Adunare Naţională de pe Câmpia Libetăţii de la Blaj, din 3/15
mai 1848, unde s-au formulat doleanţele naţiunii române. „La adunarea din 3/
15 Maiu a curs aşa zicând Românimea din tot Ardealul, ba şi unguri iobagi,
lăcuitori printre români treceau veseli pe sub furcile ridicate"8 •